
 
ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη αγώνων Α΄ Φάσης Κλασικού Αθλητισμού ΓΕΛ & ΕΠΑΛ Ελλάδας & Κύπρου, 
σχολικού έτους 2021-2022». 
 
Η Οργανωτική  Επιτροπή  Σχολικών  Αγώνων (Ο.Ε.Σ.Α.Δ.) Ανατολικής Αττικής, έχοντας υπόψη: 

1. το άρθρο 35 του Π.Δ. 18/Φ.Ε.Κ.31/τ.Α΄/23-02-2018 με θέμα «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. τα άρθρα 5 και 15 του νόμου 4547/Φ.Ε.Κ.102/τ.Α΄/12-06-2018 με θέμα «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις, 

3. την με αριθ. πρωτ. 190677/Δ5/10.11.2016 (ΦΕΚ 3754/τ.Β΄/21.11.2016) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Αθλητικές 
δραστηριότητες σχολείων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

4. Τη με αριθμ. Φ.24/1636/21-1-2022 απόφαση τοποθέτησης Υπευθύνων Φυσικής Αγωγής και Σχ. Αθλητισμού του Δ/ντή 
Β/θμιαςΕκπ/σης Αν. Αττικής 

5. την Υ.Α με αρ. πρωτ. 141966/Δ5/5-11-2021. (ΑΔΑ:66Ξ546ΜΤΛΗ-ΚΛΣ) με θέμα «Συγκρότηση Κεντρικής Οργανωτικής 
Επιτροπής Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων - Κ.Ο.Ε.Σ.Α.Δ» σχ. έτους 2021-2022», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
την υπό στοιχεία 2927/Δ5/11.01.2022 (ΑΔΑ:Ψ9ΕΔ46ΜΤΛΗ-ΣΥΝ) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. 

6. την πρώτη 1η Πράξη της Κ.Ο.Ε.Σ.Α.Δ. η οποία πραγματοποιήθηκε στις 14-03-22 και τη σχετική εισήγηση της αναφορικά με 
την έναρξη των Πανελλήνιων Αγώνων  ΓΕ.Λ. και ΕΠΑ.Λ. Ελλάδας και Κύπρου και άλλων σχολικών αθλητικών 
δραστηριοτήτων για το σχολικό έτος 2021-2022.  

7. την Κ.Υ.Α. 2/5472/0022/03.02.2014(ΦΕΚ224/τ.Β/05.02.2014) «Δαπάνες Σχολικών Αγώνων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την αριθ. πρωτ. 2/11420/ΔΕΠ/24.02.2016 (ΦΕΚ 516/ τ. Β΄/ 01.03.16) Κοινή Υπουργική Απόφαση και με την αριθ. πρωτ. 
2/56070/ΔΕΠ/05-08-2016 (ΦΕΚ 2582/ τ. Β΄/ 22.08.16), 

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.24/20504/6-11-2021 με Θέμα «Συγκρότηση Οργανωτικής Επιτροπής Αθλητικών Δραστηριοτήτων 
Ανατ. Αττικής, σχολ. Έτους 2021-2022» της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ Εκπαίδευσης Αττικής. 

9. Την υπ΄ αριθ. Φ6/304/75662/Γ1/15-05-2014 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 1296/τ.Β΄/21-05-2014) «Καθορισμός του τύπου, του περιεχομένου, 
των όρων και προϋποθέσεων, κατάρτισης, χορήγησης φύλαξης, επεξεργασίας και αξιοποίησης του Ατομικού Δελτίου Υγείας 
του Μαθητή (Α.Δ.Υ.Μ.)» 

10. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 29952/Δ5/15-04-2022 (ΑΔΑ: Ρ9Ι346ΜΤΛΗ-ΟΒΧ) Υ.Α. της Δ/νσης Φυσικής Αγωγής του Υ.ΠΑΙ.Θ. 
«Προκήρυξη Πανελλήνιων Αγώνων  ΓΕ.Λ. & ΕΠΑ.Λ. Ελλάδας-Κύπρου και άλλων Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων, σχ.  
έτους 2021-2022»  

11. Το με αριθμ. Πρωτ. 29863/Δ5/16-04-2022 έγγραφο της Δ/νσης Φυσικής Αγωγής του ΥΠΑΙΘ με θέμα  «Ενημέρωση για τους 
Πανελλήνιους Αγώνες ΓΕΛ & ΕΠΑΛ Ελλάδας και Κύπρου σχολικού έτους 2021-22» 

12. Την πράξη 1η /17-3-2022 της Ο.Ε.Σ.Α.Δ. Ανατολικής Αττικής με θέμα «Έναρξη Πανελλήνιων Σχολικών Αγώνων ΓΕ.Λ. & ΕΠΑ.Λ. 
Ελλάδας-Κύπρου και άλλων σχολικών αθλητικών δραστηριοτήτων,  σχ.  έτους 2021-2022» 

13. Τα έγγραφα των Φορέων Διαχείρισης  σχετικά με τη διάθεση των  γηπέδων για τους σχολικούς αγώνες. 
14. Τις εγκεκριμένες πιστώσεις Υ.ΠΑΙ.Θ. για τον Α.Λ.Ε. 242090801 Ε.Φ. 1019-206-9900200. 

 
Π ρ ο κ η ρ ύ σ σ ε ι 

Την Α΄ Φάση των Πανελλήνιων Σχολικών Αγώνων Κλασικού Αθλητισμού της Δ/νσης Δ.Ε. Ανατολικής 

Αττικής, για μαθητές και μαθήτριες ΛΥΚΕΙΩΝ Ελλάδας και Κύπρου σχ. έτους 2021-2022, ως εξής : 

 

 ΤΟΠΟΣ Δ ΙΕΞ ΑΓΩΓ ΗΣ  

1. Αθλητικές εγκαταστάσεις  ΣΕΓΑΣ - ΕΑΚΝ  Αγ. Κοσμά – ρίψεις, άλματα και δρόμοι με εμπόδια 

2. Δημοτικό στάδιο Σπάτων “Δημήτρη Δημητρίου”- όλα τα δρομικά αγωνίσματα  εκτός των 

αγωνισμάτων με εμπόδια   

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.E & Δ.E ΑΤΤΙΚΗΣ 

  
                        
 
 
                         Γέρακας: 24-03-2022 
                         Αρ. Πρωτ: 6664 

Δ/ΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 
Ταχ. Δ/νση : Ηρώων Πολυτεχνείου 9-11 
Τ.Κ. 153 44, Γέρακας 
Πληροφορίες:  Καπνιάς Κωνσταντίνος 
Σπέγγα Αλεξάνδρα 
Τηλ:  210- 3576042, 210-3576080 
e-mail : fade@dide-anatol.att.sch.gr 

 
ΠΡΟΣ: 

Δημόσια και Ιδιωτικά Λύκεια & ΕΠΑΛ 
Δ/νσης Β/θμιας Εκπ/σης Αν. Αττικής 

 
 



2 

 

 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΙΕΞΑΓΩ ΓΗΣ  

1. Δευτέρα 4 Απριλίου 2022 και ώρες 8:30π.μ-14:00μ.μ. - Αθλητικές εγκαταστάσεις ΣΕΓΑΣ - ΕΑΚΝ  Αγ. 

Κοσμά.  

2. Δευτέρα 4 Απριλίου 2022 και ώρες 8:30π.μ-14:00μ.μ. - Δημοτικό στάδιο Σπάτων (Δημήτρη 

Δημητρίου).  

ΑΓΩ ΝΙΣΜΑΤΑ: 

ΚΟΡΙΤΣΙΑ : 

− ΑΛΜΑΤΑ: Επί κοντώ - Μήκος - Τριπλούν - Ύψος. 

− ΡΙΨΕΙΣ: Σφαιροβολία - Δισκοβολία - Ακοντισμός - Σφυροβολία. 

− ΔΡΟΜΟΙ : 100 µ. - 200 µ. - 400 µ. - 800 µ. - 1500 µ. - 3000 µ. - 100 µ. Εμπόδια - 400 µ. Εμπόδια - 

2000 µ. µε Φυσικά Εμπόδια.  

Α ΓΟ ΡΙΑ: 

− ΑΛΜΑΤΑ: Επί κοντώ - Μήκος - Τριπλούν - Ύψος. 

− ΡΙΨΕΙΣ: Σφαιροβολία - Δισκοβολία - Ακοντισμός – Σφυροβολία. 

− ΔΡΟΜΟΙ : 100 µ. - 200 µ. - 400 µ. - 800 µ. - 1500 µ. - 3000 µ. - 110 µ. Εμπόδια - 400 µ. Εμπόδια - 

2000 µ. µε Φυσικά Εμπόδια. 

* Τα αγωνίσματα  του Βάδην αλλά και των συνθέτων αγωνισμάτων θα διεξαχθούν απευθείας στη Γ΄ 

φάση (τελική). 

 

 ΔΙΚΑΙΩΜΑ  ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Στους αγώνες μετέχουν μαθητές και μαθήτριες: 

• Οι οποίοι φοιτούν σε Δημόσιο ή Ιδιωτικό Γενικό Λύκειο (ΓΕ.Λ.), Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) ή σε 

κάθε εκπαιδευτικό ίδρυμα αρμοδιότητας του Υ.ΠΑΙ.Θ. του οποίου ο τίτλος απόλυσης είναι ισότιμος 

με τον τίτλο του Γενικού Λυκείου. Οι συμμετέχοντες μαθητές και μαθήτριες πρέπει να φοιτούν 

κανονικά με αρχική εγγραφή ή μετεγγραφή που είναι σύμφωνη με τις κείμενες διατάξεις.   

• Έχουν γεννηθεί από το έτος 2004, 2005, 2006 καθώς και όσοι γεννήθηκαν το 2007 και φοιτούν στην 

Α΄ τάξη Λυκείου . Έτος τέλεσης των αγώνων λογίζεται το έτος που λήγει το σχολικό έτος π.χ. το 

σχολικό έτος 2021 - 2022 λογίζεται σαν 2022. 

• Δικαίωμα συμμετοχής έχει κάθε μαθητής ή μαθήτρια  μόνο σε ένα αγώ νισμα . 

• Το κάθε Λύκειο μετέχει με δύο (2) μαθητές - μαθήτριες σε κάθε αγώνισμα οι οποίοι επιλέγονται 

από εσωτερική αθλητική δοκιμασία του κάθε σχολείου με βάση τον πίνακα  5 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ). 

• Δικαίωμα συμμετοχής έχει και τρίτος μαθητής ή μαθήτρια κατά αγώνισμα εφόσον έχει 

συμπεριληφθεί στην εξάδα των νικητών κατά τους Πανελλήνιους Αγώνες Λυκείων ή τους 

αγώνες Εφήβων - Νεανίδων ή Παίδων Κορασίδων του Σ.Ε.Γ.Α.Σ. κατά το προηγούμενο έτος και 

έχει πετύχει τα όρια συμμετοχής για αγώνες νομού όπου προβλέπονται. 

• Στην περίπτωση που για το ίδιο αγώνισμα υπάρχουν από ένα σχολείο περισσότερες συμμετοχές 

από τις προβλεπόμενες, η Ο.Ε.Σ.Α.Δ. έχει το δικαίωμα να εγκρίνει μέχρι δύο (2) επιπλέον 

συμμετοχές μετά από έγγραφη αίτηση του σχολείου στην οποία θα αναφέρονται οι επιδόσεις 

όλων των αθλητών που θα συμμετάσχουν στο αγώνισμα αυτό. 

• Μαθητής-τρια  που  έχει  μετεγγραφεί  από  άλλο  σχολείο  έχει  δικαίωμα  συμμετοχής  σε  ατομικό 

αγώνισμα με την ομάδα του σχολείου μετεγγραφής ανεξάρτητα από το πότε έγινε η μετεγγραφή. 

• Σε περίπτωση που μαθητής-τρια έχει μετεγγραφεί σε σχολείο άλλης Διεύθυνσης και είχε 

προκριθεί για την Γ΄ Φάση ατομικού αγωνίσματος, τότε μετέχει με την ομάδα του νομού 

όπου ανήκει το σχολείο που έχει μετεγγραφεί. 



3 

 

 Δ ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤ ΟΧΗΣ ΣΤΟΥΣ ΑΓΩ ΝΕΣ 

Τα απαραίτητα δικαιολογητικά είναι τα εξής:  

 

1. Σχολική Αθλητική Ταυτότητα (η οποία έχει ενσωματωθεί και έχει ενεργοποιηθεί στα ΓΕ.Λ. & ΕΠΑ.Λ. 

του myschool). 

 

Στη Σχολική Αθλητική Ταυτότητα αναγράφεται και συμπληρώνεται στο συγκεκριμένο πεδίο η 

Βεβαίωση ιατρού ότι στο μαθητή/τρια επιτρέπεται η συμμετοχή σε αγώνες. (Σύμφωνα με το υπ. 

αριθμ. 20517/Δ5/6-2-2018 έγγραφο του ΥΠΑΙΘ η ιατρική βεβαίωση πρέπει να είναι ενσωματωμένη 

στην Σχολική Αθλητική Ταυτότητα.)  Η ιατρική βεβαίωση πρέπει να έχει ημερομηνία που να μην 

υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες από την ημέρα του αγώνα. Η ιατρική βεβαίωση μπορεί να είναι 

από Ιατρό παθολόγο, καρδιολόγο και γενικής ιατρικής. Ιατρική βεβαίωση δύναται να εκδοθεί από 

παιδίατρο μόνο για μαθητές/τριες που έχουν γεννηθεί το 2006 και 2007. 

Επίσης είναι απαραίτητη η επισήμανση της ύπαρξης Α.Δ.Υ.Μ. (Ημερομηνία και σφραγίδα) από τον 

Διευθυντή του σχολείου στο σχετικό πεδίο της ταυτότητας. Σε διαφορετική περίπτωση ο/η μαθητής-

τρια δεν έχει δικαίωμα συμμετοχής. 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ: οι μαθητές/τριες πρόσφυγες, που φοιτούν κανονικά σε Δημόσιο ή Ιδιωτικό Γενικό 

Λύκειο (ΓΕ.Λ.), Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) ή σε κάθε εκπαιδευτικό ίδρυμα αρμοδιότητας του 

Υ.ΠΑΙ.Θ. συμμετέχουν προσκομίζοντας άδεια διαμονής ή τρίπτυχο προκαταγραφής ή πλήρους 

καταγραφής. 

 

2. Υπεύθυνη δήλωση γονέα/κηδεμόνα ( επισυνάπτεται το υπόδειγμα 9), Η Υπεύθυνη δήλωση γονέα 

η κηδεμόνα θα παραμένει στο σχολείο καθώς ο Διευθυντής θα συμπληρώνει με τη σημείωση ΝΑΙ το 

αντίστοιχο πεδίο στη κατάσταση συμμετοχής του σχολείου.  

 

3. Κατάσταση συμμετοχής του σχολείου για Ατομικά αθλήματα (επισυνάπτεται το υπόδειγμα 2). Οι 

καταστάσεις υπογράφονται από τον ή τους καθηγητές Φυσικής Αγωγής του σχολείου, κατόπιν 

υπογράφονται και σφραγίζονται από το Διευθυντή του σχολείου. Οι μαθητικές αθλητικές ταυτότητες 

(με τα επισυναπτόμενα που τις συνοδεύουν) παραδίδονται στον αρμόδιο Έφορο πριν από την τέλεση 

του αγωνίσματος και παραλαμβάνονται μετά τη λήξη του αγωνίσματος. 

Ταυτόχρονα με την υποβολή της κατάστασης συμμετοχής κάθε Σχολική μονάδα δηλώνει 

ΑΝΕΠΙΦΥΛΑΚΤΑ ότι αποδέχεται τους όρους της Προκήρυξης του Πρωταθλήματος και την εφαρμογή 

των Κανονισμών. 

 

 ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Όλοι οι εμπλεκόμενοι στη διοργάνωση και διεξαγωγή των Πανελλήνιων Αγώνων ΓΕ.Λ. και ΕΠΑ.Λ. 

Ελλάδας-Κύπρου, καθώς και άλλων αθλητικών προγραμμάτων, δράσεων, ενδοσχολικών αγώνων και 

αγώνων αθλοΠΑΙΔΕΙΑΣ, τηρούν αυστηρά και με σχολαστικότητα τα οριζόμενα στις εκάστοτε Κοινές 

Υπουργικές Αποφάσεις του Υ.ΠΑΙ.Θ και των συναρμόδιων Υπουργείων, τις εγκυκλίους του Υ.ΠΑΙ.Θ, τα 

ισχύοντα κάθε φορά Υγειονομικά Πρωτόκολλα του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ 

 

Χωρίς τα παραπάνω δεν θα επιτραπεί η συμμετοχή τους στους αγώνες. 

Για να εκτυπωθεί το συγκεκριμένο έντυπο ακολουθούμε την εξής διαδρομή: 
Αναφορές Μαθητών, ► Έντυπα, Βεβαιώσεις, Τίτλοι ► Σχολική Αθλητική Ταυτότητα Λυκείου 
και στη συνέχεια επιλέγουμε τους μαθητές που μας αφορούν. 
Για οποιαδήποτε περαιτέρω διευκρίνιση οι σχολικές μονάδες μπορούν να απευθύνονται στο 
helpdesk του myschool. 



4 

 

 

ΣΥΝΟΔΟΙ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩ Ν 

1. Την κάθε σχολική ομάδα (τόσο στα ομαδικά όσο και στα ατομικά αθλήματα) συνοδεύει καθηγητής 

Φυσικής Αγωγής που υπηρετεί στο σχολείο και ορίζεται από τον Διευθυντή του σχολείου, (εκτός 

από την Β΄ και Γ΄ φάση ατομικών αθλημάτων). Στα ατομικά αθλήματα ο αριθμός των συνοδών είναι 

ένας συνοδός ανά δέκα (10) μαθητές. Σε περίπτωση μη συμμετοχής των καθηγητών Φυσικής 

Αγωγής του σχολείου ο Διευθυντής μπορεί να ορίσει άλλο πρόσωπο, όπως εκπαιδευτικό άλλης 

ειδικότητας. 

2. Οι συνοδοί των ομάδων είναι υπεύθυνοι για την κόσμια συμπεριφορά των μαθητών-τριών, 

πριν κατά τη διάρκεια και μετά το τέλος των αγώνων. 

3. Οι συνοδοί Καθηγητές είναι σε διατεταγμένη υπηρεσία. 

 

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ 

 Οι μετακινήσεις των σχολικών μονάδων γίνονται σύμφωνα με την 190677/Δ5/10.11.2016 (ΦΕΚ 

3754/τ.Β΄/21.11.2016) Υπουργικής Απόφασης παρ. 17. 2α, β. 

Εντός ορίων της οικείας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης η μετακίνηση γίνεται με έγκριση του 

Διευθυντή και του Συλλόγου Διδασκόντων Καθηγητών του σχολείου, έπειτα από ενυπόγραφη 

συναίνεση του γονέα ή κηδεμόνα (ΦΕΚ 20883/ΓΔ4/τ.Β΄/13.02.20). 

 

ΑΠΟΣΤΟΛΗ Δ ΗΛΩΣΕΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Οι καταστάσεις συμμετοχής (υπόδειγμα 2) των μαθητών και μαθητριών  που θα λάβουν μέρος στους 

αγώνες, υποβάλλονται στη Φυσική Αγωγή Αν. Αττικής το αργότερο μέχρι την Τετάρτη 30 Μαρτίου 2022 

και ώρα 12.00, στην  ηλεκτρονική μας διεύθυνση: fade@dide-anatol.att.sch.gr  σε ηλεκτρονική μορφή 

(ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΜΟ ΝΟ σε αρχείο  doc όπω ς το υπ όδει γμα 2 – όχι PDF ή jpg ή fax κ. α. ) ώστε η 

Ο.Ε.Σ.Α.Δ. να ετοιμάσει τα πινάκια με τους συμμετέχοντες των αγώνων. 

 

ΑΙΘΟΥΣΑ ΚΛΗΣΗΣ 

Οι μαθητές – τριες θα βεβαιώνουν τη συμμετοχή τους σαράντα λεπτά (45’) πριν την έναρξη του 

αγωνίσματος τους, με αυτοπρόσωπη παρουσία στην αίθουσα κλήσης, προσκομίζοντας: 

α. Τη Σχολική Αθλητική  Ταυτότητα  

β. Κατάσταση συμμετοχής του Σχολείου (Έντυπο 2) 

Χωρίς τα παραπάνω δεν θα επιτραπεί η συμμετοχή τους στους αγώνες. 

Μετά το πέρας των χρονικών ορίων θα κλείνει το πινάκιο και κανένας μαθητής – τρια δεν θα γίνεται 

δεκτός. Τα δικαιολογητικά συμμετοχής παραλαμβάνονται από τον αρμόδιο έφορο του αγωνίσματος και 

θα παραδίδονται στους μαθητές-τριες μετά το τέλος κάθε αγωνίσματος. 

 

ΑΝΤΙΚΑΝΟΝΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

• Συμμετοχή σε περισσότερα αθλήματα από αυτά που προβλέπει η εγκύκλιος. Στην περίπτωση 

αυτή θεωρείται αντικανονική η συμμετοχή μόνο στο επιπλέον άθλημα. 

• Μη τήρηση των ορίων ηλικίας. 

• Συμμετοχή τιμωρημένου με αποκλεισμό σε σχολικούς αγώνες αθλητή. 

ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 

Η επιτροπή ενστάσεων για τους αγώνες της Α΄ φάσης ορίζεται σύμφωνα με το κεφ. 16.2.2 της υπ’ αριθμ. 

9941/Δ5/25.01.2019 τροποποιητικής Υ.Α. 

mailto:fade@dide-anatol.att.sch.gr


5 

 

ΕΙΔΙΚΕΣ Δ ΙΑΤΑΞ ΕΙΣ 

Σχετικά  με  τη  διαφήμιση  και  τις  ποινές  ισχύει  η  190677/Δ5/10-11-2016  (ΦΕΚ  3754/21-11-

2016) Υπουργική Απόφαση. 

Στους αγώνες ισχύουν οι  επίσημοι  κανονισμοί των αθλημάτων, οι κανονισμοί  πρωταθλημάτων του 

Σ.Ε.Γ.Α.Σ. και οι ειδικές διατάξεις της προκήρυξης του ΥΠ.Π.Ε.Θ. που σε κάθε περίπτωση αντίθεσης 

με τους κανονισμούς αθλημάτων και πρωταθλημάτων υπερτερούν έναντι κάθε άλλης διάταξης. 

Στα ατομικά αγωνίσματα δεν υπάρχει ομαδική βαθμολογία. 

Στα ατομικά αγωνίσματα λύεται κάθε ισοπαλία όπως προβλέπουν οι κανονισμοί. 

Τα βάρη των οργάνων και οι τεχνικές προδιαγραφές για τα υπόλοιπα αγωνίσματα αναφέρονται στο 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ (ΠΙΝΑΚΑΣ 10). 

Οι μαθητές/τριες έχουν δικαίωμα να χρησιμοποιήσουν στους αγώνες και δικά τους όργανα ρίψεων, με 

την προϋπόθεση ότι αυτά είναι ελεγμένα και σημειωμένα για την έγκρισή τους από την οργανωτική 

επιτροπή και γενικώς είναι σύμφωνα με όλα όσα αναφέρονται στους κανονισμούς. 

Σε όλα τα αγωνίσματα θα ισχύσει χρονομέτρηση χειρός. 

Η διεξαγωγή των δρομικών αγωνισμάτων γίνεται σε τελικές σειρές και η κατάταξη σύμφωνα με την 

επίδοση. 

Στα ριπτικά και αλτικά αγωνίσματα διεξάγεται απευθείας τελικός. 

Στα αγωνίσματα  των ρίψεων και  των αλμάτων (εκτός από το  ύψος και  το  επί κοντώ) όλοι οι 

μαθητές/τριες μετέχουν  με  τρείς  προσπάθειες και οι  8 πρώτοι  συνεχίζουν  με  άλλες τρεις  ( 3 ). 

Οι αγωνιζόμενοι-ες : 

α) Των ΔΡΟΜΙΚΩΝ 20 λεπτά πριν την έναρξη του αγωνίσματος τους, 

β) Των ΡΙΠΤΙΚΩΝ και του ΑΛΜΑΤΟΣ ΕΠΙ ΚΟΝΤΩ 30 λεπτά πριν την έναρξη του αγωνίσματος τους, 

γ) Των ΑΛΜΑΤΩΝ 25 λεπτά πριν την έναρξη του αγωνίσματος τους, θα συγκεντρώνονται στο χώρο 

προθέρμανσης από τον βοηθό Εφόρου, θα παραδίδουν τις μαθητικές τους ταυτότητες και  θα οδηγούνται 

συνοδεία του βοηθού Εφόρου στον χώρο διεξαγωγής του αγωνίσματός τους. Μετά το τέλος του 

αγωνίσματος θα παραλαμβάνουν τις ταυτότητες τους και θα οδηγούνται συνοδεία του βοηθού Εφόρου 

εκτός του αγωνιστικού χώρου. 

Οι Καταστάσεις Συμμετοχών ανά αγώνισμα και τα αποτελέσματα των αγώνων θα αναρτώνται σε 

εμφανές σημείο στην Αίθουσα Κλήσης. 

Σε κανένα μη εξουσιοδοτημένο άτομο δεν θα επιτρέπεται η παρουσία εντός του χώρου διεξαγωγής 

των αγωνισμάτων. 

Οι Οργανωτικές Επιτροπές Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων έχουν το δικαίωμα να κάνουν έλεγχο 

χρήσης απαγορευμένων ουσιών ύστερα από έγκριση της Κ.Ο.Ε.Σ.Α.Δ. 

Ότι δεν προβλέπεται από την παρούσα προκήρυξη, θα ρυθμίζεται από τον Αλυτάρχη των 

αγώνων. 

 

 

 

 



6 

 

ΠΡΟΚΡΙΣΗ ΣΤΗ Β ́ΦΑΣΗ ΓΙΑ ΓΕΝΙΚΑ ΛΥΚΕΙΑ – ΕΠΑΛ 

Προκρίνονται σε κάθε αγώνισμα της Β΄ Φάσης, οι δύο πρώτοι νικητές μαθητές –μαθήτριες των 

αγώνων της Α΄ Φάσης, εφόσον οι επιδόσεις τους είναι εντός των ορίων πρόκρισης του πίνακα πέντε 

(5B). Στους αγώνες αυτούς μπορούν να λάβουν μέρος σαν υπεράριθμοι μαθητές / μαθήτριες - αθλητές 

/ αθλήτριες που δεν έλαβαν μέρος στους αγώνες Α΄ Φάσης (Διεύθυνσης) οι οποίοι: 

α΄ Μετείχαν με Εθνική Ομάδα σε διεθνείς αγώνες στην Ελλάδα ή το εξωτερικό την ημέρα 

διεξαγωγής των αγώνων Α΄ φάσης της Διεύθυνσής τους. Για τη συμμετοχή τους απαιτείται 

σχετική βεβαίωση από τον Σ.Ε.Γ.Α.Σ. 

β΄ Αθλητές/τριες – μαθητές/ τριες Λυκείου που δεν μπορούσαν λόγω τραυματισμού να 

λάβουν μέρος στους αγώνες Α΄ φάσης, εφόσον κατά το προηγούμενο έτος κατέκτησαν, στο ίδιο 

αγώνισμα, πρώτη (1η) έως έκτη (6η) θέση στους Πανελλήνιους Σχολικούς Αγώνες μαθητών 

Λυκείου ή στο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Στίβου Εφήβων – Νεανίδων ή Παίδων - Κορασίδων. 

Για τη συμμετοχή τους  απαιτείται, όσον αφορά τον τραυματισμό βεβαίωση  από κρατικό 

νοσηλευτικό ίδρυμα, όσον αφορά δε τη νίκη, επίδειξη των επισήμων αποτελεσμάτων αγώνων 

του Υ.ΠΑΙ.Θ. ή του Σ.Ε.Γ.Α.Σ. 

Δίνεται η ευχέρεια συμμετοχής και τρίτου αθλητή ή αθλήτριας λόγω καλής επίδοσης μετά από έγκαιρη 

αίτηση της Ο.Ε.Σ.Α.Δ. και έγκριση της Κ.Ο.Ε.Σ.Α.Δ. 

 

ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ ΚΑΙ ΑΣΦ ΑΛΕΙΑ 

Η Οργανωτική και Τεχνική επιτροπή των Αγώνων με σκοπό να  διασφαλιστεί η παροχή ιατρικής 

φροντίδας και η ασφάλεια των μαθητών – τριών και των συνοδών τους, ενημέρωσε τους αρμόδιους 

φορείς ώστε να υπάρξει πρόνοια για την αντιμετώπιση εκτάκτων περιστατικών που χρήζουν άμεσης 

βοήθειας και επέμβασης από τις πλησιέστερες στις εγκαταστάσεις αγώνων μονάδες (Αστυνομικές, 

Νοσοκομειακές, κινητές άμεσης βοήθειας και κέντρων Υγείας) από την άφιξη έως και την αναχώρηση 

των αποστολών για τις έδρες τους. Κατά την διάρκεια των αγώνων θα παρίσταται Ιατρός που έχει οριστεί 

από την Ο.Ε.Σ.Α.Δ. Αν. Αττικής. 

            Εντός των ημερών θα  αποσταλεί το αναλυτικό πρόγραμμα διεξαγωγής των αγωνισμάτων.  

 

 

 

   
 

 
Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

Δ/ΝΣΗΣ  Δ. Ε.  ΑΝΑΤ.  ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΕΣΑΔ 

 
 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ 
       ΠΕ4.01 ΦΥΣΙΚΟΣ 

 
  
 

Ακριβές Αντίγραφο 
Ο Προϊστάμενος Τμ. Εκπ/κών Θεμάτων 

της ΔΔΕ Ανατ. Αττικής 
Τηλέμαχος Β. Ράπτης 
ΠΕ86 Πληροφορικής 

 


		2022-03-24T12:23:39+0200
	TILEMACHOS RAPTIS




